serviços de poda e supressão de vegetação dos municípios consorciados, conforme as 
condições estabelecidas no presente termo de referência, para os municípios consorciados 
ao CPGI. 

2.2. O valor total estimado do presente credenciamento será de R$ 109.104,00 (cento e 
nove mil e cento e quatro reais), apurado conforme estimativa. 
2.3. O preço unitário decorre da apuração do valor médio de pesquisa de mercado pelo 
CPGI, no importe R$ 1.136,00 (mil cento e trinta e seis reais) por cidade ao mês. 

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO 
3.1. Poderão habilitar-se, para credenciamento, pessoa jurídica de acordo com as 
necessidades listadas no Anexo I deste Edital e que apresentarem solicitação de 
credenciamento com os valores especificados neste instrumento, obedecidos à legislação

[...]

de processo administrativo em que será garantido o contraditório e a ampla defesa, com 
os recursos e meios que lhes são inerentes. 
8.13. É vedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentes da 
contratação. 

8.14. O valor total da contratação é estimado em R$ 109.104,00 (cento e nove mil e cento 
e quatro reais), decorrente de estimativa de hora trabalhada, bem como a quantidade de 
funcionários e máquinas utilizadas, multiplicado pela quantidade de Municípios 
Consorciados, constantes na tabela utilizada pelo CONSÓRCIO; 
8.15. O Anexo I poderá ser alterada mediante o atendimento cumulativo das seguintes

[...]

9.1 O valor total estimado da presente contratação será de R$ 109.104,00 (cento e 
nove mil e cento e quatro reais), apurado conforme estimativa. 
9.2  O preço unitário decorre da apuração do valor médio de pesquisa de mercado pelo 
CPGI, no importe R$ 1.136,50 (mil cento e trinta e seis reais e cinquenta centavos) por 
cidade ao mês. 

10 FORO  
10.1  O Foro para dirimir eventuais conflitos acerca do presente objeto de contratação 

deverá ser o de Andradas/MG.  

Andradas/MG, 26 de janeiro de 2026. 

Leandro Henrique da Silva